
 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            1 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 08ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE GUARULHOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1019085-98.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. , pessoa jurídica de direito 

privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO , 

nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  e TINTAS REAL 

COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA , doravante “Recuperandas”, 

vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e 

“c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de ju lho a agosto de 

fls. 2694



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            2 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA .............................................................. 4 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA .......... 4 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................ 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 11 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................. 13 

D. Funcionários ..................................................................................................... 14 

E. Impostos ........................................................................................................... 14 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. .................................. 14 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................... 14 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 18 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................. 20 

D. Funcionários ..................................................................................................... 20 

E. Impostos ........................................................................................................... 21 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................... 21 

IV. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 22 

V. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 23 

VI. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 39 

VII. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 42 

 

  
fls. 2695



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            3 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TINTAS REAL  foi registrada na Junta 

Comercial do Estado de São Paulo sob o nire: 35213679603, data da constituição: 

25/03/1996, está localizada na Rua Emília Golin, 600 – Bairro: Bonsucesso – Município: 

Guarulhos/SP – CEP: 07250-000, atua na fabricação, formulação e comercialização de 

tintas. O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 200.000 (duzentos 

mil reais), dividido da seguinte forma: 

 

 

 

2. Com crescimento das vendas, houve a necessidade de 

aumentar a capacidade produtiva. Assim, adquiriu a empresa TINTAS SIX COLLOR , 

empresa atuante no mesmo segmento, foi registrada na Junta Comercial do Estado de 

São Paulo sob o nire: 35220512913, data da constituição: 22/03/2006, está localizada 

na Rodovia Presidente Dutra, KM 180 – Bairro: Lambari – Município: Guararema/SP – 

CEP: 08900-970. O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 5.000 

(cinco mil reais), dividido da seguinte forma: 

 

 

 

3. Além da crise no mercado brasileiro, que afetou 

bruscamente o volume de receita das Recuperandas no ano de 2015, outro fator 

agravante da crise foi a redução de mais de 30% das obras de infraestrutura ocorrida 

entre os anos de 2014 e 2016, acarretando no pedido de Recuperação Judicial do grupo 

empresarial em 29 de maio de 2019, que teve seu deferimento aos 06 de agosto de 

2019. 

TINTAS REAL R$ %

Celso Donizete Ferreira 198.000      99%

Felipe de Souza Ferreira 2.000           1%

Total 200.000      100%

TINTAS SIX R$ %

Felipe de Souza Ferreira 4.000           80%

Juarez Saturnino de Souza 1.000           20%

Total 5.000           100%
fls. 2696



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            4 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA  

 

4. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005.  

 

5. A situação operacional e financeira das Recuperandas 

é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme Termo de 

Diligência, de forma segregada por Recuperandas, a qual abrangerá: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

6. Seguem apresentadas as análises dos balanços 

patrimoniais disponibilizados pelas Recuperandas, de março a junho de 2020, reportado 

no relatório anterior, até agosto de 2020. 

 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. O Disponível , de abril a julho de 2020, manteve 

tendência decrescente, apresentando, em agosto de 2020, aumento não significativo, na 

quantia de R$ 1.716 (um mil, setecentos e dezesseis reais), atingindo o saldo na 

importância de R$ 38.863 (trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e três reais), composto 

da seguinte maneira: 

• 77%, equivalente a R$ 30.020 (trinta mil e vinte reais) em Caixa. 

• 16%, equivalente a R$ 6.157 (seis mil, cento e cinquenta e sete reais) em Conta 

Corrente. 

• Os R$ 2.686 (dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais) restantes, em Aplicação 

Financeiras. 

fls. 2697



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            5 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

• Ademais, não foram disponibilizadas as documentações suporte como fluxo de 

caixa e extratos bancários, que sustentem as informações contábeis 

apresentadas. 

 

8. Os valores a receber de Clientes correspondem a 52% 

do total dos ativos em agosto de 2020, somando recebíveis no valor de R$ 15.776.227 

(quinze milhões, setecentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais), 

segregados entre as rubricas Duplicatas a Receber e Outros Créditos . 

• As Duplicatas a Receber  somaram o valor de R$ 15.726.227 (quinze milhões, 

setecentos e vinte e seis mil, duzentos e vinte e sete reais), tendo, como principais 

clientes, a Alcance Serviços de Cobrança Eireli e Cacife Tintas LTDA. Nota-se 

grande aumento, de R$ 1.634.796 (um milhão, seiscentos e trinta e quatro mil, 

setecentos e noventa e seis reais), de junho a agosto de 2020, referente a 

recebimentos futuros. 

• A rubrica Outros Créditos  apresentou, em agosto de 2020, a monta de R$ 50.000 

(cinquenta mil reais), sem movimentação no período analisado. 

• Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a receber, condizente com o 

saldo na contabilidade, sendo que 18% deste refere-se a TINTAS SIX COLLOR 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP . 

 

9. Os Adiantamentos  realizados a Fornecedores são 

decorrentes de pagamentos efetuados de forma antecipada para a aquisição de 

mercadorias, bens e ou serviços. De junho a agosto de 2020, apresentou decréscimo de 

R$ 1.239.115 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil, cento e quinze reais), perfazendo 

o saldo de R$ 2.159.000 (dois milhões, cento e cinquenta e nove mil reais). A grande 

maioria das compras de mercadorias para operação da empresa e despesas de 

consumos são feitas através de adiantamentos, onde, conforme as operações 

financeiras acontecem, a Recuperanda realiza as baixas desses pagamentos mediante 

as emissões das notas fiscais. 

 

fls. 2698



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            6 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

10. Os Estoques  apresentaram aumento de 19%, entre 

junho a agosto de 2020, atingindo o montante de R$ 5.041.659 (cinco milhões, quarenta 

e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais), distribuídos da seguinte maneira: 

 

 

 

11. Com movimentação crescente nos últimos meses, os 

Impostos a Recuperar  somaram, de junho a agosto de 2020, R$ 3.031.781 (três 

milhões, trinta e um mil, setecentos e oitenta e um reais), dos quais 52% referem-se a 

crédito de ICMS a Recuperar. Nota-se que, mensalmente, alguns impostos são 

compensados com os créditos adquiridos dentro do próprio mês, sendo eles: PIS, 

COFINS, ISS e ICMS, restando em aberto, principalmente, os créditos antigos. 

 

12. As Debêntures 1 a Realizar  mantiveram o saldo de R$ 

2.546.832 (dois milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais) 

até agosto de 2020. 

 
13. A rubrica de Empréstimos de Pessoas Ligadas , 

refere-se aos recursos mensalmente aportados na empresa TINTAS SIX, tendo reduzido 

100% em agosto de 2020. 

 
1 Debênture é um título de dívida de empresa que oferece direito de ”crédito ” ao investidor, remunerado 

por meio de juros prefixados ou pós-fixados. 

fls. 2699



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            7 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

14. O Intangível  somou R$ 103.690 (cento e três mil, 

seiscentos e noventa reais) em agosto de 2020, sendo relativo a “Marcas e Patentes” e 

“Softwares”. 

 

15. Os Bens em Uso  não tiveram movimentações no 

período analisado, mantendo em agosto de 2020, saldo de R$ 3.031.050 (três milhões, 

trinta e um mil e cinquenta reais). 

 

16. As Depreciações  apontam saldo depreciado de R$ 

1.756.585 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco 

reais) em agosto de 2020, restando, desta forma, Imobilizado/Intangível  líquido de R$ 

1.378.156 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil, cento e cinquenta e seis reais). 

• Observa-se, através do balancete disponibilizado, que a alínea Outras 

Imobilizações possui saldo de R$ 83.461 (oitenta e três mil, quatrocentos e 

sessenta e um reais), enquanto que a alínea (-) Outras Imobilizações, relativa a 

depreciação, apresentou, em agosto de 2020, saldo de R$ 884.754 (oitocentos e 

oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro reais), demonstrando que a 

Recuperanda depreciou além do valor do bem. 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Ativo 24.237.391      23.507.785      25.847.083      28.900.791      27.809.141      30.070.467      

Circulante 20.233.103      19.500.181      21.833.021      24.857.947      23.758.077      26.047.532      

Disponivel 43.471              44.813              40.962              37.147              34.711              38.863              

Duplicatas a Receber 12.246.380      11.250.209      12.592.931      14.091.431      14.909.991      15.726.227      

Adiantamentos 1.303.898        1.255.545        1.792.261        3.398.115        1.376.490        2.159.000        

Impostos a Recuperar/Compensar 2.946.166        2.981.497        2.999.930        3.033.984        2.738.628        3.031.781        

Estoques 3.643.187        3.918.117        4.356.937        4.247.270        4.648.257        5.041.659        

Outros Créditos 50.000              50.000              50.000              50.000              50.000              50.000              

Não Circulante 4.004.288        4.007.604        4.014.061        4.042.843        4.051.064        4.022.936        

Debentures a Realizar 2.547.524        2.546.832        2.546.832        2.546.832        2.546.832        2.546.832        

Depositos Judiciais 75.290              75.290              75.290              95.290              95.290              97.948              

Empréstimos de Pessoas Ligadas 9.820                13.827              17.782              22.565              30.785              -                         

Outros Créditos -                         -                         304                   -                         -                         -                         

Imobilizado/Intangivel 1.371.654        1.371.654        1.373.853        1.378.156        1.378.156        1.378.156        

Imobilizado 3.028.851    3.028.851    3.031.050    3.031.050    3.031.050    3.031.050    

Intangível 103.690        103.690        103.690        103.690        103.690        103.690        

(-) Depreciação 1.760.888-    1.760.888-    1.760.888-    1.756.585-    1.756.585-    1.756.585-    

fls. 2700



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            8 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

17. No período de junho a agosto de 2020, constata-se que 

as obrigações com os Fornecedores  apresentaram redução de 70%, atingindo saldo de 

R$ 3.175.056 (três milhões, cento e setenta e cinco mil, cinquenta e seis reais). 

• Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a pagar, condizente com o 

saldo apresentado na contabilidade, sendo os principais fornecedores: 

Associação Brasileira e Chemipol Pigmentos e Corantes LTDA. 

 

18. Correspondendo a 49% do endividamento em agosto 

de 2020, equivalente a R$ 28.871.828 (vinte e oito milhões, oitocentos e setenta e um 

mil, oitocentos e vinte e oito reais), o saldo dos Impostos a Recolher  apresentou 

constante e gradativo crescimento durante o período analisado, decorrente 

principalmente do ICMS a Pagar.  

 

19. As Obrigações Trabalhistas  encerraram o mês de 

agosto de 2020, com o saldo de R$ 2.744.384 (dois milhões, setecentos e quarenta e 

quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais), dos quais 75% referem-se ao INSS a 

pagar. 

 

20. Os Adiantamentos a Clientes apontaram aumento de 

apenas 1% entre os meses de junho a agosto de 2020, atingindo o saldo de R$ 472.828 

(quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e oito reais), indicando que ainda 

não foram realizadas as entregas dos produtos pelos quais recebeu pagamento 

adiantado para a efetivação da venda. 

 

21. Nota-se que o saldo da rubrica Outras Contas  

apresentou variação expressiva, entre os meses de junho a agosto de 2020, reduzindo 

R$ 1.714.207 (um milhão, setecentos e catorze mil, duzentos e sete reais), restando o 

saldo de R$ 10.611 (dez mil, seiscentos e onze reais) em agosto de 2020. 

 

fls. 2701



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            9 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

22. A rubrica Credores RJ  permaneceu com valor de R$ 

1.062.152 (um milhão, sessenta e dois mil, cento e cinquenta e dois reais) até julho de 

2020, sofrendo aumento de R$ 12.196.107 (doze milhões, cento e noventa e seis mil, 

cento e sete reais) em agosto de 2020, finalizou o período na monta de R$ 13.258.259 

(treze milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais). 

 

23. Constata-se que, de junho a agosto de 2020, as dívidas 

com Empréstimos/Financiamentos  decresceram 6%, apresentando saldo devedor de 

R$ 1.559.416 (um milhão, quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezesseis 

reais). O endividamento está concentrado no “Banco Daycoval”, com saldo equivalente 

a 95% do montante devido. 

 

24. O Patrimônio Líquido  permanece a descoberto, 

tendo, em agosto de 2020, saldo de R$ 28.683.622 (vinte e oito milhões, seiscentos e 

oitenta e três mil, seiscentos e vinte e dois reais), em decorrência do elevado Prejuízo 

Acumulado  reconhecido no valor de R$ 28.946.728 (vinte e oito milhões, novecentos e 

quarenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais) até agosto de 2020, somados a 

exercícios anteriores. 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Passivo 24.237.391      23.507.785      25.847.083      28.900.791      27.809.141      30.070.467      

Circulante 51.813.793      51.166.359      53.444.697      56.879.615      55.835.290      45.392.727      

Fornecedores 7.864.689        8.155.077        9.006.923        10.582.635      8.473.121        3.175.056        

Impostos a Recolher 26.603.322      27.006.740      27.344.830      27.833.589      28.373.802      28.871.828      

Obrigações Trabalhistas 4.395.521        2.949.450        3.010.969        3.098.698        3.123.815        2.744.384        

Adiantamento de Clientes 432.763           314.534           299.092           465.902           516.055           472.828           

Outras Contas a Pagar 48.010-              1.654.280        1.732.512        1.724.817        2.032.838        10.611              

Emprestimos/Financiamentos 1.942.732        1.943.385        1.819.041        1.702.577        1.626.513        1.559.416        

Duplicatas Descontadas 10.622.775      9.142.892        10.231.329      11.471.397      11.689.146      8.558.604        

Não Circulante 1.062.152        1.062.152        1.062.152        1.062.152        1.062.152        13.361.363      

Credores RJ 1.062.152        1.062.152        1.062.152        1.062.152        1.062.152        13.258.259      

Empréstimos de Pessoas Ligadas -                         -                         -                         -                         -                         103.104           

Patrimonio Liquido 28.638.554-      28.720.725-      28.659.765-      29.040.976-      29.088.301-      28.683.622-      

Capital Social 200.000           200.000           200.000           200.000           200.000           200.000           

Ajuste de Exercícios Anteriores 58.803              58.803              58.803              63.106              63.106              63.106              

Lucro/Prejuizo Acumulado 28.640.049-      28.640.049-      28.640.049-      28.640.049-      28.640.049-      28.640.049-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 257.308-           339.479-           278.519-           664.033-           711.358-           306.680-           

fls. 2702



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            10 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

25. Tendo as informações patrimoniais apresentadas 

acima, podemos proceder com a análise dos Indicadores de Liquidez , que apresentam 

pequena melhora durante o período analisado, porém, manteve situação insatisfatória, 

como segue: 

• A Liquidez Corrente  calcula a capacidade de quitar as dívidas de curto prazo, 

utilizando seus recursos disponíveis e realizáveis no mesmo período, encerrando 

o mês de agosto de 2020 com liquidez de R$ 0,57 (cinquenta e sete centavos de 

real) para cada R$ 1,00 (um real). 

• A Liquidez Geral  mede a capacidade de quitar o total de dívidas utilizando o total 

de disponíveis e recebíveis, sem levar em consideração o período de realização, 

demonstrando, até agosto de 2020, capacidade de quitação de R$ 0,49 (quarenta 

e nove centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

26. O índice de Endividamento Geral  apresentou melhora 

até agosto de 2020, contudo, mantém situação insatisfatória, tendo suas dívidas 

superiores aos ativos em 95%. 

 

fls. 2703



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            11 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

27. A Receita  Bruta  não apresentou linearidade no 

período em análise. Auferiu, até agosto de 2020, faturamento acumulado na importância 

de R$ 38.543.390 (trinta e oito milhões, quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e 

noventa reais), estando 132% superior ao faturamento auferido no mesmo período do 

exercício anterior, indicando que a Recuperanda procura retomar o mercado para 

viabilizar o soerguimento operacional e financeiro. 

 

28. Após as deduções relacionadas aos impostos 

incidentes sobre o faturamento e devoluções de vendas, a Receita Líquida  auferida foi 

de R$ 17.728.383 (dezessete milhões, setecentos e vinte e oito mil, trezentos e oitenta 

e três reais), equivalente a 46% da receita bruta. 

• Constata-se significativo volume de “Devoluções de Vendas”, representando 54% 

das vendas realizados entre os meses de janeiro a agosto de 2020. 

 
29. Os Custos  consumiram 59% da receita liquida auferida 

entre os meses de janeiro a agosto de 2020, com total de gastos de R$ 10.442.708 (dez 

milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e oito reais), relativos, 

principalmente, a Matéria-Prima e Custos dos Produtos Vendidos. 

 

fls. 2704



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            12 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

30. As Despesas Operacionais  referem-se, 

principalmente, a Despesas Administrativas  que somaram gastos no montante de R$ 

5.966.783 (cinco milhões, novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e três 

reais) durante o ano 2020, até o mês de agosto, sendo o maior gasto relativo com Fretes 

e Carretos. 

 

31. As Despesas Financeiras  apresentaram saldo de R$ 

1.501.251 (um milhão, quinhentos e um mil, duzentos e cinquenta e um reais), 

acumuladamente, de janeiro a agosto de 2020, corresponde principalmente a Juros 

Passivos.  

 
32. O Resultado  apurado no exercício 2020, até o mês de 

agosto foi deficitário, acumulando Prejuízo  na monta de R$ 306.680 (trezentos e seis 

mil, seiscentos e oitenta reais). Tal cenário decorre em virtude do elevado montante de 

deduções, custos e despesas administrativas, que consomem integralmente o lucro 

auferido pela operação. 

 

 

 

33. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 2020

Receita 3.697.673        4.583.833        4.836.671        5.689.033        6.198.071        5.874.931        38.543.390    

(-) Deduções 3.150.991-       1.477.817-       2.457.565-       2.914.263-       3.426.229-       2.437.983-       20.815.007-   

Receita Liquida 546.681           3.106.016        2.379.106        2.774.770        2.771.842        3.436.948        17.728.383    

(-) Custo 381.342-           1.195.749-       1.435.873-       2.134.040-       1.810.039-       1.897.931-       10.442.708-   

Lucro Bruto 165.340           1.910.267        943.233           640.730           961.803           1.539.017        7.285.675      

Despesas Operacionais 186.595-           1.810.059-        693.702-           808.672-           791.670-           934.936-           6.133.260-      

(-) Despesas Administrativas 186.595-           1.758.984-       680.895-           797.875-           759.470-           874.649-           5.966.783-     

(-) Despesas Tributarias -                        50.387-             12.807-             10.797-             32.199-             31.390-             137.580-         

Resultado Operacional 21.255-              100.208           249.531           167.942-           170.133           604.081           1.152.415      

Resultado Financeiro 111.925-           182.379-           188.572-           217.572-           217.457-           199.403-           1.459.095-      

(-) Despesa Financeira 111.925-           190.934-           189.651-           246.768-           218.535-           199.776-           1.501.251-     

Receita Financeira 0                       8.554               1.080               29.195             1.078               373                   42.156           

Resultado do Periodo 133.180-           82.172-              60.960              385.514-           47.324-              404.678           306.680-         

fls. 2705



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            13 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

• Receita Líquida X Custo:  Nota-se que a flutuação dos Custos não foi similar as 

oscilações da Receita Líquida em todo o período, entretanto, os custos estão 

diretamente ligados ao faturamento líquido obtido. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A realização das Despesas 

Operacionais apresenta similaridade a flutuação da Receita Líquida. Observa-se 

que nos meses que houve crescimento nas vendas, em relação ao mês anterior, 

os gastos operacionais acresceram e, quando da queda das comercializações, 

houve redução das despesas incorridas. 

• Receita Líquida X Resultado do Período:  O Resultado do Período não 

acompanhou a mesma flutuação da Receita Líquida, apresentando reflexo dos 

custos e gastos operacionais incorridos sobre a operação. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

34. O Fluxo de Caixa  do mês de julho e agosto não foram 

disponibilizados. 

fls. 2706



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            14 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

D. Funcionários 

 

35. Foram disponibilizados documentos sobre os 

colaboradores do período analisado, como: folha de pagamento, provisão de 13° salário 

e de férias, protocolo de conectividade social e SEFIP, podendo-se acompanhar a 

evolução do quadro de funcionários, que encerrou o mês de agosto de 2020, com 61 

(sessenta e um) colaboradores. 

 

 
 

36. Também foram disponibilizados Guias de FGTS, INSS 

e IR sobre folha de pagamento, férias e 13° salário, sem os devidos comprovantes de 

recolhimento, a Recuperanda informou que os pagamentos não foram efetuados. 

 

E. Impostos 

 

37. Foram recebidas, também, relativos aos meses 

analisados, as apurações de IPI e ICMS, SPED Fiscal e SPED PIS e COFINS, guias de 

ISS, sem recolhimento dos impostos: Contribuição Sindical, ICMS Difal MG, ICMS 

Próprio SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

Funcionários em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Saldo Inicial 59                      57                      55                      60                      61                      61                      

Admissão 2                        -                    5                        2                        -                    4                        

Demissão 4                        2                        -                    1                        -                    4                        

Saldo Final 57                      55                      60                      61                      61                      61                      

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 2707



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            15 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

38. No período em análise, constata-se que o ativo total 

apresentou constante aumento, totalizando o montante de R$ 2.748.031 (dois milhões, 

setecentos e quarenta e oito mil, trinta e um reais) em agosto de 2020, dos quais 52% 

referem-se ao Imobilizado/Intangível  líquido de depreciações, sem movimentações de 

aquisições e baixas, tampouco o reconhecimento das depreciações nos últimos meses, 

permanecendo com o saldo líquido de R$ 1.423.662 (um milhão, quatrocentos e vinte e 

três mil, seiscentos e sessenta e dois reais).  

 

39. O Disponível  apresentou aumento de 18% no 

transcorrer dos meses analisados, somando a importância de R$ 292.250 (duzentos e 

noventa e dois mil, duzentos e cinquenta reais) em agosto de 2020.  

• A Recuperanda informou que não possui extratos bancários, de aplicação e fluxo 

de caixa, sendo as operações financeiras feitas pela TINTAS REAL . 

 

40. Correspondendo a 21% do ativo total os Impostos a 

Recuperar/Compensar  apresentaram pequena redução, de R$ 931 (novecentos e trinta 

e um reais), somando créditos tributários de R$ 587.050 (quinhentos e oitenta e sete mil 

e cinquenta reais) em agosto de 2020, sendo que 85% refere-se ao ICMS a Recuperar. 

 

41. Foi reconhecido, em agosto de 2020, o valor de R$ 

103.104 (cento e três mil, cento e quatro reais) referente a Empréstimos a Receber de 

Terceiros , da Tintas Real Company Industria e Comércio de Tintas. 

 

42. As demais rubricas que compõem o ativo não 

apresentaram movimentações relevantes no transcorrer dos meses analisados, 

apresentando os seguintes saldos: 

• R$ 37.284 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais) em Duplicatas a 

Receber  de clientes, tendo, por principais devedores, as empresas “Clube 

Company” e “Eletrobarros”, sem movimentação desde junho de 2019. 

• R$ 12.193 (doze mil, cento e noventa e três reais) em Adiantamentos , onde mais 

de 100% referem-se a créditos com fornecedores. 

fls. 2708



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            16 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

• R$ 285.494 (duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e quatro reais) 

em Estoques , onde 82% referem-se a embalagens e 17% a matéria-prima, sem 

movimentação desde junho de 2019. 

• R$ 6.994 (seis mil, novecentos e noventa e quatro reais) relativos a Depósitos 

Judiciais . 

 

 

 

43. As obrigações com os Fornecedores  apresentaram, 

em agosto de 2020, redução de R$ 3.037.872 (três milhões, trinta e sete mil, oitocentos 

e setenta e dois reais), finalizando com saldo de R$ 56.483 (cinquenta e seis mil, 

quatrocentos e oitenta e três reais), sendo os principais fornecedores o BISCALDI, 

BUENO SOCI e a DIVERSOS - DISTRIBUICAO DE MERCADORIA A EMPREGADOS. 

 

44. Os Impostos a Recolher  não apresentaram 

oscilações significativas no período em análise, encerrando o mês de agosto de 2020 

com saldo de R$ 4.168.722 (quatro milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e 

vinte e dois reais), equivalente a 49% do endividamento total, dos quais, 83% são 

relativos a débitos de ICMS a pagar. 

 

45. As Obrigações Trabalhistas  apresentaram redução 

de R$ 170.983 (cento e setenta mil, novecentos e oitenta e três reais) em agosto de 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Ativo 2.527.312        2.551.910        2.579.511        2.601.146        2.625.479        2.748.031        

Circulante 1.096.656        1.121.254        1.148.855        1.170.490        1.194.823        1.317.375        

Disponivel 177.824            202.824            225.180            247.537            269.894            292.250            

Duplicatas a Receber 37.284              37.284              37.284              37.284              37.284              37.284              

Adiantamento 12.193              12.193              12.193              12.194              14.646              12.193              

Impostos a Recuperar/Compensar 583.862            583.459            588.704            587.981            587.505            587.050            

Estoques 285.494            285.494            285.494            285.494            285.494            285.494            

Empréstimos a Receber Terceiros -                         -                         -                         -                         -                         103.104            

Não Circulante 1.430.656        1.430.656        1.430.656        1.430.656        1.430.656        1.430.656        

Depositos Judiciais 6.994                6.994                6.994                6.994                6.994                6.994                

Imobilizado/Intangivel 1.423.662        1.423.662        1.423.662        1.423.662        1.423.662        1.423.662        

Bens em uso 2.567.637     2.567.637     2.567.637     2.567.637     2.567.637     2.567.637     

Intangível 9.836             9.836             9.836             9.836             9.836             9.836             

(-) Depreciação 1.153.811-     1.153.811-     1.153.811-     1.153.811-     1.153.811-     1.153.811-     

fls. 2709



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            17 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

2020, finalizando com saldo de R$ 594.960 (quinhentos e noventa e quatro mil, 

novecentos e sessenta reais), dos quais 62% referem-se a INSS a pagar. 

 

46. O Empréstimos/Financiamento  permaneceu com a 

monta de R$ 315 (trezentos e quinze reais) em agosto de 2020. 

 

47. Os Créditos Recuperação Judicial  apresentaram 

expressivo aumento de R$ 3.348.455 (três milhões, trezentos e quarenta e oito mil, 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais) em agosto de 2020, perfazendo a monta de R$ 

3.659.632 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois 

reais). 

 

48. A rubrica Partes Relacionadas  aloca os valores 

transferidos a esta Recuperanda pela coligada. Nos últimos cinco meses, deteve 

constante aumento, tendo, em agosto de 2020, zerado o saldo. 

 

49. O Patrimônio Líquido  permanece com saldo negativo, 

na quantia de R$ 5.752.509 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos 

e nove reais) em agosto de 2020, em decorrência do reconhecimento com Prejuízos 

Acumulados  até agosto, somado aos exercícios anteriores, na importância de R$ 

5.757.509 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e nove reais). 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Passivo 2.527.312        2.551.910        2.579.511        2.601.146        2.625.479        2.748.031        

Circulante 8.235.290        7.977.127        7.985.311        8.050.219        8.051.896        4.840.908        

Fornecedores 3.093.353        3.093.805        3.093.805        3.094.355        3.094.355        56.483              

Impostos a Recolher 4.060.059        4.060.043        4.060.443        4.169.178        4.169.154        4.168.722        

Obrigações Trabalhistas 749.957            802.535            810.319            765.942            767.643            594.960            

Adiantamento de Clientes 20.429              20.429              20.429              20.429              20.429              20.429              

Emprestimos/Financiamentos 311.493            315                    315                    315                    315                    315                    

Não Circulante 9.820                325.005            328.960            333.742            341.963            3.659.632        

Credores Recuperação Judicial -                         311.178            311.178            311.178            311.178            3.659.632        

Partes Relacionadas 9.820                13.827              17.782              22.565              30.785              -                         

Patrimonio Liquido 5.717.798-        5.750.222-        5.734.759-        5.782.816-        5.768.380-        5.752.509-        

Capital Social 5.000                5.000                5.000                5.000                5.000                5.000                

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.753.987-        5.753.987-        5.753.987-        5.753.987-        5.753.987-        5.753.987-        

Lucro/Prejuizo do Periodo 31.189              1.235-                14.228              33.828-              19.393-              3.522-                

fls. 2710



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            18 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

50. Com base nas informações patrimoniais apresentadas 

acima, pôde-se proceder com as análises dos Indicadores de Liquidez  que não 

apresentaram variação significativa no período em comento, em virtude da linearidade 

do aumento dos ativos e dos passivos, mantendo situação insatisfatória. 

• Os indicadores de Liquidez Corrente  (mede a capacidade de quitação das 

dívidas vencidas e com vencimento em curto prazo, utiliza-se dos disponíveis e 

recebíveis em mesmo período) e de Liquidez Geral (apura a capacidade de 

liquidação de todas as dívidas, utiliza-se dos disponíveis e realizáveis, 

independente do prazo de realização, sem o uso da desmobilização ou recursos 

de terceiros) apresentaram a mesma curva de liquidez no período em análise, 

tendo, em agosto de 2020, liquidez de R$ 0,27 (vinte e sete centavos de real) para 

honrar cada real devido. 

 

 

 

51. O índice de Endividamento  aponta que os passivos 

continuam superiores aos ativos, indicando que, mesmo ao desmobilizar-se, a 

Recuperanda deverá recorrer a recursos de terceiros para honrar suas dívidas que, até 

agosto de 2020, fazem-se 209% superiores aos seus ativos.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

52. O faturamento refere-se exclusivamente a receita de 

alugueis. Se fez linear em R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais) ao mês, exceto em junho 

de 2020, onde, não apresentou o devido lançamento, sendo regularizado no mês 

Indicadores mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Liquidez Corrente - Liquidez Geral 0,13               0,14               0,14               0,15               0,15               0,27               

Indicadores mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Endividamento 326% 325% 322% 322% 320% 309%

fls. 2711



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            19 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

seguinte. Com isto, a Receita  acumulada, entre os meses de janeiro a junho de 2020, 

atingiu a importância de R$ 200.000 (duzentos mil reais).  

 

53. Os principais dispêndios incorridos no exercício de 

2020, até agosto, foram: 

• Despesas Tributárias , no montante de R$ 111.262 (cento e onze mil, duzentos 

e sessenta e dois reais) até agosto de 2020, sendo a maior parte realizado em 

junho de 2020, relativo a Multa e Juros sobre Tributos. 

• Despesas Administrativas , que totalizaram R$ 87.689 (oitenta e sete mil, 

seiscentos e oitenta e nove reais) até agosto de 2020, relativos a despesas com 

Funcionários e Encargos Sociais. 

 

54. Com a inserção da locação como renda desta 

Recuperanda, o Resultado  auferido no exercício corrente foi de déficit, auferindo 

Prejuízo  contábil, acumulado entre janeiro a agosto de 2020, no montante de R$ 3.522 

(três mil, quinhentos e vinte dois reais). 

 

 

 

55. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 2020

Receita 25.000             25.000             -                        25.000             50.000             25.000             200.000         

(-) Deduções -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                      

Receita Liquida 25.000             25.000             -                        25.000             50.000             25.000             200.000         

(-) Custo -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                      

Lucro Bruto 25.000             25.000             -                        25.000             50.000             25.000             200.000         

Despesas Operacionais 10.338-             57.445-             15.169-             72.823-             10.607-             9.167-               201.789-         

(-) Despesas Administrativas 10.338-            56.972-            14.907-            36.637            10.334-            8.355-              87.689-           

(-) Despesas Comerciais -                       452-                  -                       755-                  273-                  812-                  2.838-             

(-) Despesas Tributarias -                       21-                    262-                  108.705-          -                       0                      111.262-        

Resultado Operacional 14.662             32.445-             15.169-             47.823-             39.393             15.833             1.789-              

Resultado Financeiro 368                  21                     30.632             233-                  24.957-             38                     1.733-              

(-) Despesa Financeira -                       -                       25.000            -                       25.000-            -                       8.026-             

Receita Financeira 368                  21                    5.632              233-                  43                    38                    6.293             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 15.029             32.424-             15.463             48.056-             14.435             15.871             3.522-              

(-) IRPJ e CSLL -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                      

Resultado do Periodo 15.029             32.424-             15.463             48.056-             14.435             15.871             3.522-              

fls. 2712



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            20 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais:  A flutuação das Despesas 

Operacionais não acompanhou a oscilação mensal da Receita Líquida, indicando 

que os gastos incorridos não estão diretamente ligados com o faturamento do 

mesmo período.  

• Receita Líquida X Resultado do Período:  Observa-se que o Resultado do 

Período acompanhou a flutuação da Despesa Operacional, apontando que não 

há similaridade com a Receita Líquida. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

56. O Fluxo de Caixa  do mês de julho e agosto não foram 

disponibilizados. 

 

D. Funcionários 

 

57. Foram disponibilizados documentos dos funcionários 

dos meses analisados como: folha de pagamento, provisão de 13° salário e de férias, 

fls. 2713



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            21 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

protocolo de conectividade social, e SEFIP, onde constata-se manutenção de 1 (um) 

colaborador (registrado como motorista) no quadro de funcionários. 

 

 

 

58. Foram disponibilizadas, também, guias de INSS, FGTS 

e IR sobre folha de pagamento, sem os devidos comprovantes de recolhimento. A 

Recuperanda informou que os pagamentos não foram efetuados.   

 

E. Impostos  

 

59. Recebemos os relatórios de apurações do IPI e ICMS, 

SPED fiscal e SPED PIS e COFINS, sem recolhimento dos impostos: Contribuição 

Sindical, ICMS Difal MG, ICMS Próprio SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
60. A proposta do Plano de Recuperação Judicial 

encontra-se nos autos nas Fls. (1238/ 1241). 

 

61. Classe I – Trabalhista:  Será considera o crédito 

original apurado na data do pedido, não haverá deságio, serão pagos de acordo com o 

art. 54, da LFR, com os pagamentos sendo realizados no último dia útil do 12º mês, 

contado após a data da homologação. 

 
62. Classe III – Quirografário:  O valor base de créditos 

será o do crédito apurado na data do pedido, terá deságio de 50%, terá encargos 

corrigidos pro rata die e partir da data da homologação, pelo índice TR + 2% ano, serão 

Funcionários em: mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Saldo Inicial 1                       1                       1                       1                       1                       1                       

Admissão -                   -                   -                   -                   -                   -                   

Demissão -                   -                   -                   -                   -                   -                   

Saldo Final 1                       1                       1                       1                       1                       1                       

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 2714



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            22 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

pagos após os pagamentos da Classe I, divididos em 10 (dez) parcelas anuais fixas, e 

iniciar-se-ão no último dia útil da 12º mês após a data da homologação e pagos de forma 

proporcional ao crédito credor em relação a sua participação no quadro geral de credores 

a época do pagamento. 

 
63. Classe IV – Micro Empresas e Empresas de 

Pequeno Porte:  Será o crédito original apurado na data do pedido ou o credito oriundo 

de decisão judicial, terá deságio de 50%, terá encargos corrigidos pro rata die e partir da 

data da homologação, pelo índice TR + 2% ano, na ausência do índice TR, será aplicado 

o índice que venha a substituí-lo para o cálculo da caderneta de poupança, serão pagos 

após os pagamentos da Classe I, divididos em 10 (dez) parcelas anuais fixas, e iniciar-

se-ão no último dia útil da 12º mês após a data da homologação e pagos de forma 

proporcional ao crédito credor em relação a sua participação no quadro geral de credores 

a época do pagamento.  

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

64. Esclarecimentos e pendências da TINTAS REAL : 

• Encaminhar os extratos bancários e de aplicações financeiras de agosto de 2020. 

• Encaminhar o relatório do "Fluxo de Caixa" do mês de agosto de 2020. 

• Verificar a alínea Outras Imobilizações, possui saldo de R$ 83.461 (oitenta e três 

mil, quatrocentos e sessenta e um reais) e a conta (-) Outras Imobilizações, de 

depreciação, apresenta saldo de R$ 884.754 (oitocentos e oitenta e quatro mil, 

setecentos e cinquenta e quatro reais). 

• A Recuperanda realizou o pagamento das obrigações trabalhistas e tributárias de 

julho e agosto de 2020? Caso tenha feito, encaminhar os comprovantes de 

pagamentos, caso não tenha feito, informar quais constam em aberto. 

• Encaminhar a segregação do Passivo em dívidas concursais e extraconcursais 

(podendo ser arquivo suporte com as colunas: passivo total, passivo concursal e 

passivo extraconcursal, contendo todas as contas contábeis). 

fls. 2715



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            23 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

• Esclarecer o expressivo aumento na rubrica "Credores RJ" de R$ 12.196.107 em 

agosto de 2020. Há correlação com a redução na rubrica de Fornecedores e 

Outras Contas, no mesmo período? Justificar tais variações. 

• Encaminhar o SPEED de todas as Recuperandas referente ao exercício de 2019. 

 

65. Esclarecimentos e pendências da TINTAS SIX: 

• Encaminhar o relatório do Fluxo de Caixa de agosto de 2020. 

• Esclarecer a redução na rubrica "Fornecedores" de R$ 3.037.872 no mês de 

agosto de 2020. 

• Esclarecer o aumento de R$ 3.348.455 na rubrica "Créditos Recuperação 

Judicial" em agosto de 2020. 

• A Recuperanda realizou o pagamento das obrigações trabalhistas e tributárias de 

julho e agosto de 2020? Caso tenha feito, encaminhar os comprovantes de 

pagamentos, caso não tenha feito, informar quais constam em aberto. 

• Encaminhar a segregação do Passivo em dívidas concursais e extraconcursais 

(podendo ser arquivo suporte com as colunas: passivo total, passivo concursal e 

passivo extraconcursal, contendo todas as contas contábeis). 

• Encaminhar o SPEED de todas as Recuperandas referente ao exercício de 2019. 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data:  09.07.20 

Local:  Rua Emília Golin, n° 600 – CEP. 072500-000 – Bonsucesso – Guarulhos – SP 

Responsável:  Sr. Felipe de Souza Ferreira 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

• A visita foi conduzida pelo Sr. Felipe Ferreira. 

• A produção das Tintas Real e Tintas Six estão concentradas nas dependências 

da Rua Emília Golin, n° 600, visto que o imóvel localizado na cidade de 

Guararema – SP está locado para terceiros. 

fls. 2716



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            24 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

o Imóvel locado para a empresa Vinilak Tintas Especiais – Guararema – SP 

 

Recepção 

            
 

Dependências 

            
 

fls. 2717



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            25 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 

fls. 2718



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            26 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

Visão da Empresa 

            
 

fls. 2719



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            27 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

Portaria 

            
 

Recepção 

            

fls. 2720



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            28 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Salas da Diretoria 

            
 

            
 

Área Administrativa 

            

fls. 2721



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            29 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

              Recursos Humanos                              Departamento Jurídico 

            
                  Sala de Apoio                                 Tecnologia da Informação 

            
 

Área Comercial 

            

fls. 2722



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            30 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

            
 

               
 

            
 

fls. 2723



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            31 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Sala de Treinamento 

            
 

fls. 2724



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            32 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

            
Estacionamento 

            
 

Laboratório / Área de Testes 

            

fls. 2725



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            33 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

            
 

Matérias-primas 

            
 

            

fls. 2726



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            34 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

            
 

Embalagens  

            
 

            

fls. 2727



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            35 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Área de Produção / Maquinários 

            
 

            
 

            
 

fls. 2728



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            36 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 

fls. 2729



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            37 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

Textura 

            
 

fls. 2730



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            38 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Logística / Expedição 

            
 

            
 

Estoque 

            

fls. 2731



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            39 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

            
 

                   
 

VI. CONCLUSÃO 

 

66. A análise da TINTAS REAL  aponta que a empresa 

vem operando normalmente. Porém, permanece com o resultado insatisfatório, refletido 

nos prejuízos mensais no exercício corrente, até agosto, salvo no mês de maio de 2020, 

além do elevado índice de endividamento, indicando incapacidade de honrar o total de 

dívidas constituídas sem o auxílio de capital de terceiros.  

 

fls. 2732



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            40 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

67. Em 05 de maio de 2020, foi publicado2 no site Artesp o 

resultado da segunda pesquisa online sobre o mercado nacional de tintas: 

“A grande maioria dos revendedores de tintas foi impactada 

negativamente pela pandemia do coronavírus (Covid-19). Este é o 

resultado da segunda pesquisa online realizada pela Associação dos 

Revendedores de Tintas (Artesp), que foi encerrada no último sábado 

(2). Desta vez o objetivo foi avaliar os impactos da crise no cotidiano 

imposto pela pandemia. Além de ouvir os lojistas do Estado de São 

Paulo, como é de costume, a pesquisa foi ampliada para todo o território 

nacional. “Percebemos que as lojas de outros estados estavam carentes 

de informações neste momento. Como já podemos representa-las 

institucionalmente – como reza nosso novo estatuto – incrementamos 

através de outras ferramentas de comunicação nossa interação com os 

comerciantes e a participação nacional foi uma grande surpresa”, 

esclarece Salvador Nascimento, diretor de Operações da Artesp. Depois 

de os revendedores que participaram da pesquisa identificavam a região 

a que pertencem, várias questões eram apresentadas. Linha de 

produtos que sofreu maior retração de vendas, as modalidades de 

atendimento a clientes mais eficazes, como as lojas entendem que os 

fornecedores podem contribuir neste momento estavam entre os temas 

das perguntas feitas aos mais de 1000 lojistas que compuseram a 

população da pesquisa. Algumas delas tinham a possibilidade de 

escolha de mais de uma opção. A pesquisa foi feita com 453 

revendedores da base de contatos da Artesp, composta por mais de mil 

lojistas. O grau de confiança – que é a probabilidade de a amostra 

representar com precisão as atitudes da população – é de 95% e a 

margem de erro de 6%. “Nós queremos agradecer a todos os lojistas que 

puderam contribuir com a pesquisa. É fundamental a participação de 

 
2 Artesp divulga resultados da segunda pesquisa online sobre mercado nacional de tintas. Publicado em 

05 de maio de 2020, no site Artesp – Associação dos Revendedores de Tintas. Disponível em: 

<http://artesp.org.br/?p=4712>. 

fls. 2733



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            41 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

todos nas ações conjuntas para combater esta crise. Só juntos sairemos 

dessa. E, em quanto mais tivermos, mais forte seremos”, disse o diretor. 

Os dados da pesquisa serão utilizados para traduzir as demandas dos 

lojistas e serão levadas ao conhecimento das indústrias e entidades para 

soluções efetivas para o setor. “Além de nos preocuparmos com os 

impactos no comércio tinteiro, perguntamos sobre os temas mais 

importantes para este momento, o que pode gerar uma ação via canais 

digitais – live, webinário e etc. Num momento onde os canais digitais 

estão em evidência queremos oferecer ferramentas de valor para as 

lojas”, completou Salvador” (grifo nosso). 

 

 
 

fls. 2734



 
 

 

72-971.1.2 JM / MM / JP            42 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

68. A TINTAS REAL apresentou queda de 18% nas 

vendas de março de 2020, em relação ao mês anterior, indicando que, nesse período, 

houve reflexo da pandemia do Covid-19. Contudo, manteve, de abril a julho de 2020, 

tendência crescente nas comercializações, ou seja, crescimento do faturamento, porém 

foram insuficientes para cobrir todos os dispêndios da sua operação. Mas, observa-se 

que o isolamento social imposto, para combater a pandemia do Covid-19, não foi o 

principal responsável pela situação deficitária acumulada no exercício corrente, até 

agosto.  

 

69. Enquanto que a TINTAS SIX apresentou situação 

superavitária, de forma acumulada no exercício de 2020, até agosto, além do aumento 

nos disponíveis em virtude do recebimento da receita de aluguel, assim diminuindo o 

índice de endividamento, entretanto, as dívidas permanecem superiores aos bens e 

direitos, necessitando de capital de terceiros para quitar o total das obrigações.  

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

70. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

71. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial 

permanece à disposição do Juízo, da Recuperanda, dos Credores e do Ministério Público 

para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento 

São Paulo, 03 de novembro de 2020. 

 

fls. 2735


